
Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 147/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01 de março de 2016, a PORTARIA Nº 
1724/2013 - SEAS, publicada no DOE nº de 17 de outubro de 
2013, que concedeu o adicional de insalubridade nível médio, 
no percentual de 10% (dez por cento), à servidora MARIGLÓRIA 
CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 3198545/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de fevereiro de 2016.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 930720

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 218 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando a Memorando nº 078/2014-CESEM-FASEPA, de 
16/04/2014 e Considerando o parecer Jurídico nº 079/2016 / 
PROJUR / FASEPA, Considerando despacho da GRH de 19/02/16;
Considerando despacho GEMPES de 22/02/2016;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (dez) dias, com perda proporcional de 
seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, Paragrafo 
1º, RJU), o servidor WENDEL MARCELO GOMES BRANDÃO 
matrícula n° 5906020/1, ocupante do cargo de Monitor, por 
violação aos deveres funcionais do art.177, inc. VI, e 185, inc. 
I, do RJU/94. Devendo ser registrado nos seus assentamentos 
funcionais, fi cando prejudicado seu afastamento por não mais 
integrar no quadro de servidores desta fundação.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 220 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 348/2013 - UASE ANANINDEUA-
FASEPA de 23/07/2013;
Considerando o parecer Jurídico nº 054/2016 / PROJUR / FASEPA,
Considerando despacho da GRH de 18/02/2016;
Considerando despacho do GEMPES de 19/02/2016;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 10 (dez) dias, com perda proporcional de 
seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, Paragrafo 
1º, RJU), a servidora CRISTYANE AGUIAR VIEIRA, matrícula n° 

54187914/1, ocupante do cargo de Monitor, por infração do 
art.177, inc. VI, do RJU/94.. Devendo ser registrado nos seus 
assentamentos funcionais, fi cando prejudicado seu afastamento 
por não mais integrar no quadro de servidores desta fundação.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 930363

PORTARIA Nº. 219 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 04/ CS de 18 de fevereiro de 
2016;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 075 de 19 de janeiro 
de 2016, publicada no DOE nº. 33056 de 26/01/16, a contar de 
25/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 930718

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 19.02.2016
021- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 025/2016
PARTES: FASEPA E CLELIA MARIA LOPES
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 - 
Autorizo/2015 de 29/01/2016

ADMISSÃO: 18.02.2016
020- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 020/2016
PARTES: FASEPA E VILSON TEIXEIRA LUZ
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 - 
Autorizo/2015 de 29/01/2016
019- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 019/2016
PARTES: FASEPA E SILVIA DO NASCIMENTO CUNHA
CARGO: Tecnico de Enfermagem
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1147/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/454140 - 
Autorizo/2015 de 03/12/2015
018- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 018/2016
PARTES: FASEPA E FABIOLA FERNANDES COSTA DE SOUZA
CARGO: Tecnico de Enfermagem
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 - 
Autorizo/2015 de 29/01/2016

ADMISSÃO: 17.02.2016
017- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 017/2016
PARTES: FASEPA E LUIZ DOS REIS GONÇALVES NETO
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 - 
Autorizo/2015 de 29/01/2016
016- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 016/2016
PARTES: FASEPA E ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 - 
Autorizo/2015 de 22/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 930670

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
04- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 215/2013
PARTES: FASEPA E LEONIDAS DE FREITAS FONSECA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
ADMISSÃO: 15.05.2013
TÉRMINO VÍNCULO: 16.07.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 930686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:- 176 DO DIA 23/02/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CENTRO SOCIO EDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-
CESEBA PARA SER ENTREGUE A SEUS FAMILIARES (Processo 
64095/2016-Mem 100/2016)
SERVIDOR: MANOEL ROBERTO CORREA SANTOS JUNIOR
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 54189635/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA  -   DESTINO: PORTO DE MOZ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 a 26/02/2016   -   DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 930492

PORTARIA Nº 167, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 57964/2016.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARAPANIM/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 24/02/2016 a 24/02/2016.
SERVIDORES: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54195047/9, e JOSÉ ARIOSVALDO LOBO 
MONTEIRO, MOTORISTA, Matricula 3169227/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 930497

PORTARIA Nº 170, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 59482/2016

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CAS, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MOJÚ/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 25/02/2016 a 25/02/2016.
SERVIDORES: KÁTIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5896019/2, e JOSÉ JACÓ MENDES NOGUEIRA 
DE CARVALHO, MOTORISTA, Matricula 57229767/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 930524

PORTARIA Nº 177, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 65443/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: ITUPIRANGA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 25/02/2016 a 25/02/2016.
SERVIDORES: ARTEMY PAIXÃO RODRIGUES, MONITOR, Matricula 
5919444/1, MARTINHO JOSÉ MODOLON, MONITOR, Matricula 
5914319/1, PEDRO CARNEIRO DA SILVA, MONITOR, Matricula 
57214846/3, e JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS, MOTORISTA, 
Matricula 5919435/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 930555

PORTARIA Nº 175, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 51597/2016.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEBA, conforme justifi cado.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: TERRA SANTA/PA- (4,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 08/03/2016 a 12/03/2016.
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196842/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 930567


